
ROMÂNIA 
JUDEŢUL TIMIŞ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL LOCAL
                                                             HOTĂRÂREA Nr. 25
                                                         din data de 31 martie  2022
                          
                privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
                                     Consiliului Local al comunei Fârdea,județ Timiș

            Consiliul local al comunei Fârdea, județul Timiș, întrunit in ședință ordinară.
            Având în vedere referatul de aprobare al primarului inregistrat cu nr.2014/24.03.2022 si
raportul  de  specialitate  al  secretarului  comunei  Fârdea  nr.2023/24.03.2022  privind necesitatea
aprobarii Regulamentului de organizare și funcționare a  Consiliului Local al comunei Fârdea,județ
Timiș
            -prevederile art.2 al Ordinului Administratiei Publice nr.25/2021 privind aprobarea modelului
orientativ  al  statutului  unității  administrativ  teritoriale  ,precum  și   a  modelului  orientativ  al
regulamentului de organizare și funcționare a consiliului local ,precum și Anexa nr.2  la Ordin
               Având în vedere Regulamentul de organizare și funcționare a Consiliului Local Fârdea
aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr.4/24.11.2020 
            -prevederile art.1  art.3-13,art.75 art.84-94 ,art.95 alin(2) si alin(4) art.96 art.98 art.104
art.105-109 art.110 alin (1) ale Părții a III-a Titlul V Capitolul III: Consiliul local,art.148 art.152-153
ale părții a III-a Titlul V Capitolul VIII: Actele autorităților administrației publice locale ,ale Părții a
III –a Titlul VI: Mandatul de ales local art.243,art.247-248 art.261 art.597 alin (1) lit ”e” și lit ”g”
alin(2)  lit”e”  art.599  art.602  art.604  alin(1)  coroborate  cu  art.632  din  Ordonanța  de  Urgență
nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare.
            -prevederile art.30-34  și art.55-55 indice 1 din Legea 215/2001 a administrației publice locale
republicată cu modificările și completările ulterioare;
            -prevederile Legii 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale ,pentru
modificarea  Legii  administrației  publice  locale  nr.215/2001,precum  și  pentru  modificarea  și
completarea Legii nr.393/2004 privind Statulul aleșilor locali
             -prevederile Legii nr.161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în
execitarea demnităților publice,a funcțiilor publice și în mediul de afaceri ,prevenirea și sancționarea
corupției ,cu modificările și completările ulterioare.
             -prevederile Legii 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor
normative ,republicată;       
              Având în vedere proiectul de hotărâre și  avizul favorabil al comisiilor  de specialitate  A si  B  a
consiliului  local   -  activităti  economico financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie
comunală  și  servicii  comerț,administrarea  domeniului  public  și  privat,activităti  economico
financiare,agricultură,juridică si de disciplină,gospodărie comunală și servicii comerț,administrarea
domeniului public și privat, activițăți social culturale ,culte,învățământ,sănătate și familie,muncă și protecție
socială,protecție copii tineret și sport   
          În conformitate cu  prevederile art.110 alin (1) și  art. 129  alin (1) și alin (2)  și alin (14)  si
art.139 alin (1) și alin (3) coroborat cu art.196 alin (1) lit “a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului
nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta

HOTĂRÂRE
          Art.1.Se aprobă Regulamentului de organizare și funcționare a  Consiliului Local al comunei
Fârdea,județ Timiș în conformitate cu Anexa nr.1 ,care face parte integrantă din prezenta hotărâre 



          Art.2.  La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea  Hotărârea
Consiliului Local nr.4/24.11.2020 privind aprobarea  Regulamentului de organizare  și funcționare a
Consiliului Local al comunei Fârdea,județ Timiș    
          Art.3 Prezenta hotărâre poate fi contestată conform prevederilor Legii 554/2004 privind
contenciosul administrativ ,cu modificările și completările ulterioare  
           Art.4 Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se insărcinează primarul comunei Fârdea
secretarul general al comunei Fârdea și Consiliul local al Comunei Fârdea 
          Art.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  8 voturi ”pentru”    din 8   consilieri prezenți si  11 consilieri
in funcție        
           Art.6. Prezenta hotărâre se comunică :

- Prefecturii județului Timiș – Direcția controlul legalității actelor
- Primarului comunei Fardea
- Consilierilor locali
- La dosar
- Afisaj

       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                         CONTRASEMNEAZĂ –Secretar general         
    Consilier Păun Vasiloni Alin                                              Amăriucă – Neamţu Doina


	HOTĂRÂREA Nr. 25

